OF QUEEN ELIZABETH.

STATUTA REGINiE ELIZABETHiE, AN. XII-"" EDITA.

Elizabetha Dei gratia Angliae, Franciae, et Hibernian

Regina, Fidei Defensor, &c., dilectis nobis cancellario,

magistris, et scholaribus Universitatis Cantabrigiensis salu-

tem. Quanta rerum vestrarum cura nos perpetuo solli-

citat, dum utilitati academise vestrsc studemus, non tam

privilegia a nostra benignitate vobis concessa, quam legum

et statutorum vestrorum nova quaedam dispositio manifesto

declarant: quorum altero injuriis obsistere, quieteque

studiis vestris incumbere, altero concordiae rectseque rei-

publicse vestrEc gubernationi consulere possitis. De illo

abunde satis a nobis est prospectum : istud quidem licet
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jamdiu a nobis inchoatum esse non ignoramus, ac leges

interea exercendas vobis dcderimus, usu tamen atque ex-

perientia, optima cfficacique rerum magistra, edocti ani-

madvertimus in illis aliqua esse correctione digna. Rur-

sus crescente hominum audacia, nimiaque licentia, aliquas

novas prioribus esse duximus adjiciendas. Negotia etiam

quae de novo emerserunt, novo indigere auxilio facile cer-

nimus. Nunc vero cum ista omnia accurate, ut speramus,

sunt absoluta et perfecta, ea a vobis omnibus, cum ea qua

decet obedientia atque animi alacritate recipienda sunt.

Leges igitur ac statuta hoc libello conscripta, atque summa

nostra regia authoritate sancita, vobis in vestrum commo-

dum mittimus ac promulgamus, diligenterque atque fide-

liter a vobis observanda proponimus : quod dutn feceritis,

illisque, ut oportet, ex animo parueritis, non solum a Deo

opt. max. et a nobis laudem et praemium expectabitis,

verum etiam una cum pietatis atque optimarum artium non

raodico incremento omnes gradus in academia in pulcher-

rimum ordinem adducetis, illiusque famae ac dignitati

optime prospicientes florentissimam efficietis. Ac tandem

(quod apud nos non minimi est momenti) exemplo vestro,

tanquam in omnium oculis et monte positi, reliquum po-

pulum nostrum ad consimilem legum nostrarum observa-

tionera, ac ad pacem, concordiam, veramque obedientiam,

trahetis atque perducetis ; digni regio favore, digni vir-

tutis ac literarum praemio. Sed quoniam exhortatio libe-

ram excitat voluntatem, mandatum necessitatem facit ; nee

omnes virtutis amore, sed plures poense metu ad leges cus-

todiendas coguntur : omnibus igitur quibus jurisdictio in

hac parte competit, maximeque vobis, qui potestatem

publicam academiae exercetis, vel singulorum collegiorum

gubernacula tenetis, mandamus, ut et vos ipsi statuta ista,

quatenus ad vos pertineant, observetis, et a reliquis omni-

bus diligentiam in iisdem observandis exigatis, illorumque

executioni totis viribus incumbatis. Si vero (quod absit)
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favore, gratia, lenitate, vel incuria vestra ea contemni, ne-

gligi, vel non observari aliquando contigerit; vos, qiiibus

illorum executio demandata est, quique aKorum guberna-

tionem suscepistis, hujus transgressionis reos judicabimus,

atque a vobis exaetam illius rei rationem exposcemus.

Dominus Jesus et voluntatem in vobis has leges custodi-

endi, bonasque literas pietatemque discendi, et facultatem

easdem ad ipsius gloriam exercendi et exequendi, concedat.

Datum apud manerium nostrum de Reding, 25° Septem**.

anno regni nostri 12", et anno Christi 1570°. In cujus

rei testimonium has literas nostras, manu nostra signatas,

magno sigillo nostro Angliae muniri fecimus, die et anno

supradictis.

Leges sive statuta Cantabrigiensis academise.

Deum timeto, regem honorato, virtutem coHto, disci-

plinis bonis operam dato. Sed qui reipublieae vult leges et

instituta proponere, non solum laboris, verum etiam et otii

debet rationem habere : interest enim studiosorum homi-

num et literatoruni nonnunquam laxatos habere animos,

ut ad studia contentiores veniant. Et quanquam literarius

labor re quidem vera sit suavissimum otium, tamen et

otium suum habet negotium, et intermissionem propterea

requirit. Itaque lectionibus et disputationibus publicis

fines terminosque ponamus.

I. De terminorum assignatione.

Primus lectionmn et disputationum dies erit a decimo

die Octobris usque ad decimum scxtum Deccmbris, se-

cundus terminus erit a tertio decimo die Januarii ad deci-

mum ante Pascha diem. Undecimo post Pascha redinte-

grabuntur disputationes et lectiones publicae usque ad diem

Veneris comitia sequcntem. Terminus vacationis erit a die

supradicto usque ad decimum Octobris: in quo propter

intemperiem ccx?li, et pestis at(juc contagionis pericula, nee
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puLlicfv Icctioncs (pr;vter rccfias) ncc disputationcs sint in

academix' scholis, (.{mx^ nioiiicntuiu ali(jUod ad gradiis adi-

piscendos adferant. Licebit tamen cuivis eo tempore suae

exercitationis causa publice quidvis praelegere, aut etiam

disputationcm ibidem instituerc, venia tamen prius a can-

cellario data.

II. De baccalaureorum inauguratione et magnis comitiis.

Solennis et annua sit professio baccalaureorum die

Mercurii primam Dominicam Quadragesimae praecedenti,

et prorogetur ad diem Jovis post quartam Dominicam ejus-

dem, quo tempore omnes quaestionistae antiquum et soli-

tum examen subibunt. Et magna comitia, cooptatio atque

inauguratio caeterorum ordinum primo Martis Julii : quo

tempore, si pestis obfuerit, aut alia gravior causa fuerit, quo

minus solennes ritus possint peragi, in primum diem Martis

Octobris, vel alium quemcunque diem, differantur, judicio

cancellarii praescribendum.

III. De lectoribus publicis.

Qui praelegerit theologiam, jus civile, medicinam, aut

mathematicam, quaternis diebus in hebdomada ad mniimum

legat, nempe, Lunae, Martis, Mercurii, et Jovis. Quod si

festus dies intercurrat, in alio die supplebit, ut onmtfio

quatuor dierum lectio praecise observetur. Linguaruuft

professores, philosophias, dialecticas, et rhetorices eandem

in legendo formam observabunt : quod ni fecerint, regii

professores decem solidis pro qualibet lectione, quam omi-

serint, mulctentur. Et mulctae quidem lectorum theolo-

gise, Hebraicae et Graecae linguae, secundum pracscriptum

statuti Collegii Trinitatis in usum dicti collegii reddantur.

Mulctae duorum, juris civilis et medicinae, per vicecancel-

larium exigantur. Reliqui autem quatuor ordinarii et

publici lectores pro qualibet lectione, quam omiserint, sol-

vent tres solidos et quatuor denarios. Et si quispiam prae-
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dictorum lectorum dies illos quatuor interpolatos sumere

malit, quam continuos, sub fineni praecedentis lectionis au-

ditores suos intermissionis hujusmodi commonefaciat, sub

poena pr^edicta.

IV. De temporibus lectionum et libris praelegendis.

Tempora lectionum publicarum referuntur ad judicium

vicecancellarii, qui pro tempore fuerit, et magistrorum col-

legiorum. Tlieologicus prselector tantum sacras literas do-

ceat atque profiteatur. Jurisconsultus Pandectas, Codicem,

vel ecclesiastici regni nostri jura, quae nos edituri sumus,

et non alia, pra?legat. Philosophicus lector Aristotelis Pro-

blemata, Moralia, Politica, Plinium, vel Platonem, publice

doceat. Medicinal lector, Hippocratem vel Galenum.

Mathematicus professor, si cosmographiam doceat, Melam,

Plinium, Strabonem, aut Platonem, enarret ; si arithme-

ticam, Tonstallum aut Cardanum, &c. ; si geometriam, Eu-

clidem ; si astronomiam, Ptolomseum. Dialectices pro-

fessor, Aristotelis Elenchos, aut Topica Ciceronis. Praa-

lector rhetorices, Quintilianum, Hermogenem, aut aliquem

alium librum Oratoriarum Ciceronis. Quos omnes libros

vulgari lingua pro captu et intelligentia auditorum ex-

plicabit. Interpretabiturque Gracse linguae professor Ho-

merum, Isocratem, Demostlienem, Euripidem, aut alium

ex antiquioribus, et artem una cum proprietate linguae

docebit. Lector Hebraicus non nisi ex fontibus Sacraj

Scripturae praeleget, simulque grammaticam Hebraicam et

linguae proprietatem docebit. Omnes unius atc^ue ejusdem

scientiae lectiones una atque eadem hora legant atque con-

currant.

V. De publicarum lectionum auditoribus.

NuUus scholaris quocunque gradu et nomine censcatur,

sivc collcgiorum stipcndiis sustentetur, sivo suis sumptibus

alatur, uUam publicam lectionem, ejus profcssionis cui dcs-
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tinatus est, omittat : sed a principio usque ad finem quiete

et attcntc earn audiat: nullaque ejus cxcusatio admittatur,

nisi infinnitatis, vel alterius urgentissima) necessitatis, prius

vel post intra triduum per absentem a lectione ultro alle-

ganda et per proeancellarium vel procuratores approbanda.

Qui huic ordinationi non paruerit, pro prima vice pretium

commeatus unius diei, pro secunda, trium, pro tertia, unius

hebdomadae, pro quarta, duarum hebdomadarum persolvat.

Quod si alicujus negligentia et contumacia longius proces-

serit, pro arbitrio domini procancellarii puniatur. Magister,

prasses, aut pragpositus cujusque coUegii banc mulctam ad

denuntiationem et petitionem cancellarii, ab eo qui pecca-

verit exigito, et persolvito, dividendam aequabter inter

academiam, procuratores, et prajcones. Atque quo certius

constet qui cuique lectioni interesse teneantur, volumus, ut

primarii lectores omnium collegiorum, ab aliquo praeconum

triduo ante initium cujusque termini admoniti, scedulam,

nomina singulorum sociorum, discipulorum, pensionariorum,

sisatorum, subsisatorum in suis collegiis commorantium con-

tinentem, et quas lectiones quilibet audire et frequentare

debeat, intra tres dies procuratoribus vel eorum alteri

exhibeant. Quod si illi admoniti non fecerint, sive bedelK

per vices neglexerint, qui delinquit, sex soKdorum et octo

denariorum mulctam incurrat. Quinetiam ne quispiam in

fraudem praedicti statuti et ordinationis delinquens impune

latere possit, statuimus ut decani cujusque collegii, aut si

nullus sit ibi decanus, tunc primarii lectores, monitores

singulis septimanis pro qualibet dictorum auditorum classe

(artium magistros, legum, musicee, et medicinae baccalau-

reos, et superiores gradus excipimus) constituant. Qui

iidem monitores, nisi singulis diebus, quibus professores

legere contigerit, statim finita lectione schedulam absen-

tium, sero venientium, vel exeuntium, alteri bedellorum in

scholis tradiderint, pro qualibet vice duodecim denariis

mulctciitur. Porro ut magistri artium, legum baccalaurei,
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et qui sunt superioris gradus, suas etiam lectiones diligenter

frequentent, collegiorum praepositi aut eorum locum tenen-

tes sedulo providebunt.

VI. De ratione studiorum, et quibiis modis ad altiores gradus digni-

tatis juvenes promoventur.

Primus annus rhetoricam docebit, secundus et tertius

dialecticam, quartus adjungat philosophiam, et artium ista-

rum domi forisque pro ratione temporis quisque sit auditor

:

in hoc quadriennio bis quisque disputato in publicis scholis,

bis respondeto in suo grege. Quae si perfecerit, et post

consuetum examen dignus videatur, post completum qua-

driennium, et non antea, baccalaureus esto. Ita tamen

quod prius respondeat quaestioni, et stet in Quadragesima

more consueto usque ad postremum actum, et super his

cautionem realem exponat.

VII. De baccalaureis artium.

Hi auditores assidui philosophicae lectionis, astronomise,

perspectivai, et Graecae linguae sint : idque quod inchoatum

antea erat, sua industria perficiant. Intererunt cunctis

magistrorum artium disputationibus, aperto capite, nee

abibunt inde nisi a procuratoribus petita venia. Baccalau-

reus quisque ter respondebit magistro objicienti; bi.- In sui

gregis exercitatione respondebit ; declamabitque semel. In

his ubi justum trium annorum spatium versatus fuerit, et

haec ilium perfecisse constiterit, postquam solenniter pro-

ductus fuerit, cooptabitur in magistrorum ordinem. Jura-

bunt autem singuli magistri artium in comitiis suis de

regentia sua per quinquennium retinenda ; et cursu dispu-

tationum toto hoc tempore servando
;

post quod tempus

non-regentes erunt. Regentes autem in artibus, qui ante

lujcc statuta inaugurati sunt, regentiam suam retinebunt ad

quinquennium a tempore inaugurationis suae numerandum,
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et non ultra : ct si quinquennium illucl jam elapsum sit,

statim non-rcgentes erunt.

VIII. De magistris artiuui.

Magister artiuni sedulus crit thcologiac atque Hebra-

icae lectionis quotidianus auditor: quibus rebus annorum

septem dabit operam : quo spatio bis disputabit contra

theologian baccalaureum : semel jiost quartum annum re-

spondebit in theologia : concionabitur Latine semel et

semel Anglice in academiae templo, et semel ad Crueem

Divi Pauli infra annum post gradum baccalaureatus sus-

ceptum. Et, si hoc tempore in theologia profecerit, post

completum septennium, et non antea, per solennem inau-

gurationem baccalaureus fiat.

IX. De illis qui ad academiam xxiv aimos nati accedunt.

Qui ad academiam viginti quatuor annos nati accedunt,

et se studio theologiae totos tradunt, si omnes hujusmodi

exercitationes coluerint, quae ad magistros artium ad theo-

logian! converses spectant, post decennium, ad gradum

baccalaureatus theologiae accedere poterunt, sine ullo in

artibus gradu suscepto : ita tamen, ut officiariis pro infe-

rioribus gradibus, more ab academia recepto, satisfaciant.

X. De baccalaureis theologiae.

Theologiae baccalaureus theologicam lectionem audiat

quotidie: in quaestionibus theologicis bis opponat; semel

respondebit, idque doctori, si commode fieri poterit : Latine

semel, Anglice semel, concionabitur in academiae templo,

ct semel ad Crueem Divi Pauli, infra annum a gradu sus-

cepto. Quinquennium post baccalaureatum susceptum in

theologia progressus, poterit vocari in ordinem doctorum.

Si quis, cupiens cooptari in ordinem baccalaureorum, aut

doctorum theologiae, non responderit, nee opposuerit se-

cundum ordinem supra praescriptum in iisdem statutis, is
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nihilominus poterit baccalaureus fieri, si semel doctori

respondent; et publice unam concionem ad cleruni, et

alteram ad populum habuerit ; et infra annum post gradmn

susceptum, unam ad Crucem Divi Pauli : et post baccalau-

reatum idem poterit esse doctor, si semel doctori respon-

derit, et unam concionem ad clerum habuerit in academiae

templo ante ejus admissionem, et alteram ad Crucem Divi

Pauli infra annum sequentem, modo quinquennium com-

pleverit post gradum baccalaureatus.

XI. De doctoribus theologise.

Post tantum laboris susceptum, et tot pericula atque

examina, nolmnus plus laboris doctoribus imponere, quam

ipsi volunt sua sponte suscipere ; nisi quod semel infra

annum suscepti gradus, quaestionem ipsi sibi proponent in

publicis scholis, cujus ambigua et dubitationes dum in

utramque partem enucleaverint, definient, determinabunt-

que, sub poena quadragiiita solidorum academias solven-

dorum.

All. De legum studiosis.

Qui a primo in academiam adventu legibus operam

dabit, primum annum integrum institutionum lectioni domi

suae impendat : deinde quinquennium toturn pubKcum juris

professorem audiat: respondebit publice semel professori,

aut alicui doctori ejusdem facultatis, antequam fiat bacca-

laureus juris. Qui fuit ante baccalaureus artium, quatuor

annorum studio juris poterit esse baccalaureus, si ordine

pracscripto responderit.

XIII. De legum baccalaureis.

Hie etiam regium in jure professorem audiat quinquen-

nium : respondebit hoc tempore bis in suis scholis ; opponet

semel, et cooptabitur doctor. Magister artium septennium

dans operam legibus, et caeteris perfunctis, quae hie rc(|ui-

runtur, poterit cooptari inter legum doctores.
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XIV. De legum doctoribus.

Doctor legum mox a doctoratu dabit operam legibus

Anglia?, ut non sit impcritus earum legum quas habet sua

patria ; et differentias exteri patriique juris noscat.

XV. De studiosis medicinse.

Medicine studiosus sex annos rem medicam discet,

ejus lectionis auditor assiduus ; anatomias duas videat ; bis

respondeat, semel opponat, antequam baccalaureus fiat.

XVI. De studiosis chirurgise.

Chirurgiae studiosus duas anatomias faciat, tres ad mi-

nimum cuj'ationes se fecisse probet, antequam admittatur

ad praxin chirurgise.

XVII. De baccalaureis medicinse.

Baccalaureus medicinse respondebit bis, semelque oppo-

net, anatomias tres, aut ad minimum duas videbit : et tunc

post quinquennium a gradu baccalaureatus suscepto, admitti

poterit ad doctoratum in medicina.

XVIII. De doctoribus medicinse.

Post solennem disputationem et inaugurationem suam

medicari licite poterit in omni medicandi genere. Magister

artium septennium rei medicse dans operam, postquam bis

doctori in eadem facultate responderit, semelque opposuerit

publice, poterit fieri doctor medicinse.

XIX. De modis approbandi eos qui gradum magisterii in artibus

suscepturi sunt.

Omnis cooptandus in ordinem magistrorum artium sive

alicujus collegii, sive propriis sumptibus alatur, primum

approbetur a prseposito et majori parte sociorum collegii

cujus est, vel a prseposito et majori parte seniorum, juxta

singulorum collegiorum statuta et consuetudines. Et col-
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legii nomine, ab uno ex eodem collegio, aut ordinario

lectore facultatis, sistetur in congregatione coram cancel-

lario ; tunc coram exponatur et de libro statutorum clare

legatur, quid leges academiae requirant ab eo, qui in ilium

ordinem quem petit cooptari debet : quae si perfecerit, et

visitaverit doctores et magistros regentes, aut debitam

industriam ut eos visitaret prsestiterit, modo majorem

partem prsesentium regentium de scientia et credulitate

habuerit, secundum morem scholarium in scrutinio admit-

tatur : nisi quisquam sponsionem facere velit, et infra octo

dies probet eum propter imperitiam indignum, aut vitiosos

mores infamem, aut non perfecisse quas leges requirunt.

In dicto autem scrutinio stabunt procancellarius et procu-

ratores.

XX. De ceremoniis in gradibus conferendis.

Ceremonije in gradibus conferendis easdem sint, quae

antea fuerant, secundum antiquum academiae morem. Qui

in aliqua congregatione procancellario aliquem pro aliquo

gradu suscipiendo repraesentat, consueta verborum forma

utatur. Procancellarius baccalaureum theologiae admittens,

his verbis utatur, " Admittimus te ad enarrandum omnes

apostolicas epistolas, in nomine Patris," &:c. Doctorem

autem admittens, ita dicet, " Admittimus te ad interpre-

tandum et profitendum universam Sacram Scripturam, tam

Veteris quam Novi Testamenti. In nomine Patris," &c.

XXI, De gratiis concedendis.

Nulla gratia pro gradu aliquo suscipiendo extra ter-

minum omnino vel petatur vel concedatur : nee etiam infra

terminum, nisi subsequentibus modo et forma : viz. ut

primum approbetur a pracposito et majori parte sociorum

collegii sui, vel a praeposito et majori parte seniorum ; et a

magistro, seu illius vicem gerente, vel a lectore publico

ejus collegii, subscribatur : nee plures proponant terminos
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in quibus studucrint in academia, oppositioncs, respon-

sioncs, aut alia scholastica cxcrcitia, quam rei fort Veritas

;

aliter, ipsa gratia nulla sit. Et cjui falsae petitioni sub-

scripserit, voce sua in senatu per biennium sit ipso facto

privatus, et inliabilis etiam ad aliquod officium et munus

gerendum infra academiam per idem tempus. Deinde in

plena congregatione regentium et non-regentium senior

procurator illas gratias publice recitabit, quae a cancellario

et reliquis pro capite illius anni designatis seu in illorum

loco surrogatis approbatae fuerint: et sequenti congrega-

tione, vel concursu ejusdem congregationis continuatae,

iUsc ipsae gratias in domo non-regentium primum a seniore

scrutatore iterum publice legentur: ac statim duo scruta-

tores cum seniore non-regente tunc praesente in scrutinio

stabunt, ac vota aliorum per hoc verbum " placet" vel " non

j)lacet" et non aliter, accipient, et ea scriptis mandabunt,

prgecone primum " ad scrutinium" proclamante
;
quod simi-

liter secundo et tertio, modico interjecto intervallo, faciet.

Et si post trinam illam monitionem a voce danda cessatum

fuerit, senior scrutator, collatis prius suffragiis, publice

pronuntiabit pro majori parte suffragantium "placet Us" vel

" non placet Us." Quam formam observabunt etiam in

domo regentium, senior procurator in legendo et pronun-

tiando, procancellarius et duo procuratores in suffragiis

accipiendis, et prasco ad scrutinium vocando, et reliqui

regentes in vocibus suis dandis. Ea vero observatione

omissa, inanes et irritae sint gratiae. Hinc autem excipimus

gradum baccalaureatus artium, qui antiquum modum pe-

tendi retinebit. Decernimus ut nulla gratia, quae pro-

ponetur in scholis, dispensationem habeat quamcunque ; et

si secus fiat, gratiam illam irritam et inanem esse volumus.

Nee ulli concedatur gratia, ut ejus admissio stet ei pro

completis gradu et forma, sub poena perjurii procancel-

larii, et eorum qui fuerint in capite ; nisi sint regiae majes-

tati a secretis, aut cpiscopi, aut nobiles, aut nobilium filii.
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XXII. De disputationibus sophistarum.

Ordo disputcitionum hie est. Inter sophistas veter-

rimus se responsorem exhibebit, et ordine sequentur alii

juniores ad finem illius anni. Primus dies termini erit

decimus Octobris : non respondebit, nisi qui secundum

annum expleverit. Tres principes quaestiones proponat,

unam in mathematicis, alteram in dialecticis, tertiam in

philosophicis naturalibus aut moralibus
;
quas triduo ante

affiget valvis scholas suae. Caeteri contra disputanto. Ubi

responsor haesitaverit, moderator alter si possit nodum

dissolvito. Tempora earum disputationum erunt diebus

Lunae, Martis, Mercurii, Jovis, et Veneris, a prima post

meridiem ad tertiam. Scholae moderator per singular

disputationes tres suo arbitrio permittat, vetustatis ordine,

argumenta respondenti proponere praster principalem dis-

putatorem.

XXIII. De baccalaureorum disputationibus.

Baccalaureorum disputationes fient die Veneris a nona

ad undecimam, si nulla tunc magistrorum disputatio sit;

tunc enim fient ab bora prima ejusdem diei usque ad ter-

tiam. Respondebit non nisi baccalaureus secundi anni.

Incipiat veterrimus, et ordine reliqui sequentur. Contra

disputabit unus suo ordine, cui schola? moderator adjunget

quatuor aut plures pro suo arbitrio in singulis disputation-

ibus, qui argumenta respondenti objiciant. Qui cursum
suum in respondendo omiserit, decem solidis mulctetur;

qui vero in opponendo cursum omiserit, tribus solidis et

quatuor denariis.

XXIV. De declamationibus baccalaureorum.

Baccalaureorum declamationes erunt diebus Sabbati

ab bora octava ad nonam ante meridiem. Prima vero hcb-
domada duo ordine baccalaurei unum thcma tractabunt,

cujus contrariam partem duo alii defendent hebdomada
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sequcnti, sub pciMia (luinquc solidorum, si quis cursum

suum oniiscrit.

XXV. De magistrorum artium disputationibus.

Magistrorum artium disputationes erunt singulis die-

bus Lunac, Martis, Mercurii, Jovis, singulis septimanis in

termino, nisi aliquis festus dies intervenerit. Durabunt

autem ab liora nona ante meridiem ad undecimam. Et

singuli magistri artium ad eas cogentur, quoad quartum

post inaugurationem suam annum expleverint : post quod

tempus inter theologos, jurisconsultos, aut medicos dispu-

tabunt. Inhibemus ne duo magistri eodem tempore dis-

putent, aut duo baccalaurei respondeant, nisi alter eorum

variaverit. Magistri artium primi anni, quemadmodum in

antiquis statutis praecipitur, sic etiam nunc, bis disputa-

bunt, priusquam ad aliorum cursum ventum sit.

XXVI. De theologorum disputationibus.

Quolibet secundo die Jovis cujuslibet termini fiat dis-

putatio in theologia : in qua disputatione duae theses theo-

logise per dominum procancellarium, regium in theologia

professorem, ac unum doctorem, vel baccalaureum theo-

logiae seniorem in Universitate prsesentem, approbandte,

tractabuntur ab hora prima post meridiem ad horam quar-

tam ejusdem diei. Respondebit baccalaureus in theologia

maxime senior ; et sic deinceps caeteri ejusdem ordinis

secundum senioritatem suam, et post eos omnes magistri

artium postquam quartum annum a gradu magisterii sus-

cepto compleverint (qui medicinse aut juri civili per statuta

coUegiorum non destinantiu-, aut tenentur ad disputationem

juris civilis aut medicinaj), sive sint socii collegiorum, sive

pensionarii secundum senioritatem suam in academia. Si

quis cursum suum intermiserit, mulctabitur viginti solidis

toties quoties: ita tamen, ut nihilominus idem cursum

suum intermittens, ad proximam teneatur disputationem
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theologicam, donee in propria persona eandem praestiterit

sub poena consimili. Opponentes erunt tres secmidum

cursum et ordinem coUegiorum praescriptum in his statutis.

Stet mulcta ibidem praescripta, omni excusatione seposita.

Si quis tamen pro gradu suo velit respondere, aut alio die

respondeat, aut vicem commutet cum eo qui responderet

:

ita ut proximo die Jovis disputabili, is qui prius respon-

disset locum et cursum occupet. Bedellis vero solitam pro

singulis disputationibus coUectam reservavimus, ab aliis

oneribus respondentes absolvimus ; nisi pro gradu respon-

deant
;
quo tempore eosdem ad ordinem et statuta coUegi-

orum in quibus degunt referrimus. Quod si quisquam

propter aliquam causam rationabilem per cancellarium, re-

gium professorem in theologia, et magistrum ac majorem

partem sociorum coUegii sui, approbandam, mutaverit cm--

sum suum, idem tamen arctetur ad cursum suum servan-

dum in propria sua persona, cessante hujusmodi causa

similiter approbanda, eodem termino aut proximo sub

poena praedicta. Quod si festus dies intercesserit, proximo

die Jovis disputabili eadem disputatio compleatur. Ad
extremum statuimus, quod haec disputatio progredietur ac

descendet hoc ordine, de termino m terminum et de amio

in annum, donee omnes qui hoc statuto astringuntur re-

spondeant; tunc vero iterum disputatio incipiat a senior-

ibus, ut supra institutum est, et sic progrediatur de tem-

pore in tempus.

xxvii. De ordine quo singula collegia opponentes et disputatores

suppeditabunt.

Primo, Collegium Regium, unum. Deinde, Collegium

Trinitatis, unum. Post, Collegium Divi Johannis, unum.

Post, Collegium Christi, Petri, et MagdalenaL^, unum. Post,

Collegium Regineimi, Pembrochiae, et Catherinae, unum.

Postremo, Collegium Jesu, Gunvilli et Caii, Corporis

Christi, et Clarie, unum. Altero die Collegium Trinitatis
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inchoabit, et it.a circulo, quoad quoclciuc collegium primum

sit et postreinum. Singulis vero disputationibus, tres ab

his eollegiis, aut collegiorum copulationibus, replicatores et

disputatores adsiiit. Magistri artium replicabunt eo ordine

quo fuerint inaugurati in academia. Si quis neglexerit,

mulctetur sex solidis, eorum duobus procuratoribus, duobus

respondenti, et totidem praeconibus numerandis.

XXVIII. I)e jurisconsultorum disputationibus.

Juris civilis disputatio fiat sexto die Jovis in unoquo-

que termino, aut alio ad assignationem cancellarii. Dispu-

tabit regius prselector, aut doctor aliquis ejus facultatis.

Respondebit qui pro forma locum petit, aut ejus defectu

aliquis eorum qui juri civili dant operam, secundum ordi-

nem senioritatis suae. Quod si quis neglexerit, mulctabitur

viginti solidis. Auditores vero duo regii professoris in

eadem facultate juxta senioritatem suam opponent, ubi

videbitur praelectori aut doctori disputanti sub poena sex

solidorum, quoties quis deliquerit. Atque ut certius in

posterum de senioritate constet, quilibet legum baccalau-

reus omnibus artium magistris, qui anno sequenti in eum

ordinem cooptantur, quoad disputandi ordinem, senior,

magistris autem artium ejusdem vel superioris anni junior,

censeatur. Legum autem baccalaurei, ne senioritatis inter

se ignoratione disputandi cursum impediant, senioritatem

pro ordine admissionis habeant. Responsores et disputa-

tores sumentur ex Aula Trinitatis, et ex aliis eollegiis de

numero illorum qui privileges studii juris civilis iiti volunt,

modo doctores non sunt, sub poena ejusdem, quae praedi-

citur, mulctae. Hi duas ad minimum boras in disputatione

permanebunt. Hae disputationes, ut rite, ordine, et per-

petuo fiant. Aula Trinitatis providebit, et collegia eo ordine

quem ante posuimus. Et si desiderabuntur responsor aut

disputatores, eadem mulctaimponetur delinqucntibus, quam

ante nominavimus.
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XXIX. De medicorum disputationibus,

Medicina disputationem habebit nono die Jovis in quo-

que termino, aut alio ad voluntatem procancellarii : dispu-

tabit praglector regius, aut aliquis doctor. Respondebit

qui pro forma locum petit, aut, ejus defectu, aliquis eorum

qui medicinae dant operam, secundum ordinem senioritatis

suae, sub poena viginti solidorum quoties deliquerit. Et

auditores duo regii professoris in eadem facultate opponent

juxta senioritatem suam sub poena sex solidorum.

XXX. De facultatum omnium disputationibus.

Duae theses vel conclusiones omnium harum disputa-

tionum octo dies ante diem destinatum disputationi scho-

larum publicarum valvis et cathedrae disputantis a respon-

dente affigantur ; et eodem tempore ad professores earun-

dem scientiarum atque ad procuratores et praecones per

respondentem adducantur, sub mulcta duorum solidorum

eidem infligenda : die vero sequenti praecones easdem

quaestiones adducent ad eos, qui sunt disputaturi, sub ea-

dem mulcta.

XXXI. De determinatoribus singularum disputationum.

Regius in theologia professor, et singularum artium

atquc facultatum praelectores, singulis ejusdem artis dis-

putationibus intererunt, praeter praelectorem philosophia?,

quern baccalaureorum disputationibus tantum praeesse vo-

lumus. De argumentis judicabunt ; et si quae difficilia sunt,

vel male ab aliis dissoluta, ipsi dissolvent, atque ad extre-

mum, quid ipsis do singulis propositis disputationibus vi-

deatur, determinabunt ac definient.

XXXII. De disputationibus in vesperiis et die comitiorum.

Disputatio theologica in vesperiis comitiorum erit sub

hora octava antemeridiana ad uiideciniam ; in die coini-

c
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tiorum ab hora oetava ad undccimam
;
philosophica vcro,

in vesperiis ab hora prima usque ad tertiam ; in die comi-

tiorum ab hora undecima usque ad secundam. Disputatio

in jure civili crit in vesperiis ab hora tertia usque ad quar-

tam ; in die comitiorum ab hora secunda usque ad tertiam.

Disputatio in medicina in vesperiis erit ab hora quarta

usque ad quintam ; in die comitiorum ab hora tertia ad

quartam. Si vero nulla sit in vesperiis disputatio theo-

logica, tum disputatio philosophica eodem tempore erit ; et

disputatio in jure civili erit ab hora prima ad tertiam, et

medicinal disputatio a tertia ad quintam. Procancellarius

erit moderator et determinator theologicae disputationis in

comitiis, si ita illi videbitur ; sin minus, regius in theologia

professor, aut alius doctor a procancellario assignandus.

Baccalaurei theologias, juris civilis, et medicinae ejus anni

comitiis, quo hos gradus suscipiunt, vel unum ex seipsis

communiter eligant, vel aliquem alium suo sumptu provi-

deant, qui in die comitiorum sua in arte respondeat. In

omnibus comitiis et disputationibus publicis academiae, et

privatis collegiorum, nulla neque oratio neque quaestionum

expHcatio de libro scripto legatur : hoc si quis privatim

violaverit, domi a magistratibus suis justa poena coerce-

atur : sin publice, quinque solidis mulctetur, singulis pro-

curatoribus et praeconibus academiae singulis solidis tri-

buendis : proviso, quod hac lege theologi, jurisconsulti, ac

medici non tenebuntur. Lector theologiae, juris, medi-

cinae regius semper cathedram illius artis teneat, modo sit

doctor in ilia facultate. Regius in medicina lector unam

anatomiam singulis annis faciet, si auditores hoc requirant,

et anatomiae impensas pervenire velint.

XXXIII. De electione cancellarii.

Cancellarii magistratus tam diuturnus esto, quam vetera

statuta moresque academiae permittebant : nimirum ad hi-
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ennium integrum ; aut tamdiu, quam tacito consensu aca-

demiae cancellarius permittatur in eodem officio manere.

Intra quatuordecim dies post vacationem hujus muneris

certo cognitam a regentibus et non-regentibus, ad hunc

inodum novus cancellarius eligatur. Prsecones aut viatores

academiae, procancellarii jussu, congregationem regentium

et non-regentium in horam nonam subsequentis diei voca-

bunt. Turn autem procancellarius et procuratores, as-

sumpto juniore doctore theologige qui turn in academia

fuerit, vel si nullus theologiae doctor praesens in academia

fuerit, adhibito juniore doctore juris civilis aut medicinse,

stabunt in scrutinio, suisque suffragiis prius in scripto latis

caeterorum praesentium sufFragia scripta accipiant. Haec

omnia senior procurator accepta palam ac sigillatim leget,

et ille per procancellarium cancellarius electus renuntia-

bitur, cui plurimi suffragati fuerint. Confestim autem post

electionem instrumentum electionis ejus factum, sigillo

communi obsignabitur, et quam maturrime fieri poterit illi

tradetur.

XXXIV. De electione procancellarii.

Tertio Novembris, hora videlicet octava ante meridiem,

munus procancellariatus quotannis de jure vacabit, ac hora

nona proximo sequenti in domo regentium convenient

omnes collegiorum praepositi ; ac statim senior gradu pri-

mum, deinde singuli, ordinc suo, unum aliquem ad id offi-

cium nominabunt, e quorum numero dicti praepositi duos

punctis suis notabunt, quorum alter, et non alius, eligatur

in procancellarium. Si vero de majori numero praeposi-

torum (non habita ratione numeri totius sed plurium) in

signandis duobus, vel eorum altero, in tribus scrutiniis con-

stare non possit, tunc ille ex his, qui paria habeant suf-

fragia, nominetur, in quem regius in theologia professor

consenserit; ct illos duos sic designates, eodem die is qui
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gradu praeest seniori procuratovi publicandos regentibus et

non-rogcntibus ante electionem significabit. Quos si senior

procurator sic publicarc recusaverit, ilium officio procura-

toris ipso facto privatum declaramus. Electio autem novi

procancellarii non ante viginti quatuor horas post vaca-

tionem, et omnino ante horam quintam postmeridianam

quinti diei cjusdcm mcnsis fiat ad banc formam. Munere

procancellarii vacante, praecones, jussu procui'atorum, con-

gregationem regentium et non-regentium in horam nonam

aut primam quarti diei ejusdem mensis Novembris voca-

bunt : alioqui ipsi praecones in horam nonam aut primam

illius quinti diei id sua authoritate faciant. Tunc procu-

ratores, assumptis duobus senioribus doctoribus in acade-

mia praesentibus, aut horum vice, si nulli in academia

fuerint, duobus senioribus in theologia baccalaureis, in

scrutinio stabunt, et conscripta sua ipsorum suffragia primi

ferent, ac deinceps omnium aliorum regentium et non-re-

gentium suffi-agia scripta accipient : haec senior procurator

aperte et separatim leget, et ille, ex duobus quos praefecti

collegiorum nominaverint, et non alius, procancellarius erit,

quern major pars regentium et non-regentium suifragiis suis

elegerit. Si vei'o hoc officium procancellariatus infra an-

num vacaverit, quam proxime ad formam suprascriptam,

infra triduum vacationis cognitae, novus eligetur.

XXXV. De electione procuratorum.

Volumus ut collegia singulis annis procuratores futuri

anni ex non-regentibus vel regentibus tertii ad minimum

suae regentiae anni nominent ; et ut ordinem inceptum et

infrascriptum inviolabiliter observent: atque cum ad cal-

cem ordinis perventum fuerit, rursus a capite incipiant ; et

ita circulariter in nominandis procuratoribus juxta eundem

ordinem pcrpctuo procedatur. Quos sic nominates, ante

primum Augusti praefecti illorum collegiorum, vel alii il-

1570] PROCTORS. 21

lorum nomine, procancellario praesentabunt, eosdemque, sic

pragsentatos et nominates, regentes eligere omnino tene-

buntur; nisi legitima causa sive exceptio contra eosdem

ante primum Octobris coram procancellario allegata, et

coram eodem et majori parte praBpositorum collegiorum

infra quatuor dies proximos probata et approbata fuerit.

Electio autem procuratorum postridie Dionysii erit, quo

tempore procuratores, taxatores, et scrutatores anni prae-

teriti munere suo se abdicabunt; et confestim postquam

illi ab hoc munere decesserint, sine ulla intermissione ad

electionem novorum procedatur, ad hunc modum. Can-

cellarius, duobus magistris artium regentibus senioribus

assumptis, in scrutinio stabit, et illi sua ipsorum scripta

suffragia primi ferent ; deinde omnium aliorum regentium

scripta suffragia accipient; quae senior magister artium

aperte et separatim leget, illique procuratores erunt quos

major pars praesentium suffragiis suis elegerit. Procura-

tores electi syngraphas cancellario dabunt de solvendo regio

vectigali, reliquaque pecunia senescliallo et bedellis pen-

denda pro liberatione academiae ; et de omnibus illis rebus

per senescliallum academiae in scripta redigendis in per-

gameno, et procancellario tradendis, quae in duobus letis

academiae quotannis praesentantur. Et cancellarius syn-

graphas non reddet, donee procuratores sufficientes acqui-

tantias in publicam academiae cistam intulerint.
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Ordo secuncluin quern collegia qiiotannis procuratores nominabunt,

inceptus a.d. 1557, quoad taxatores vero 1570.

, / Col. Regal.

I Aul. Trin.
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Decernimus etiani quod quotiescunque officium procu-

ratoris infra annum suscepti officii, per mortem, cessionem,

resignationem, deprivationem, amotionem, seu alio modo

quocunque vacare contigerit, Aula Trinitatis pro reliqua

parte anni procuratorem nominabit et praesentabit, ad

modum et formam suprascriptam, qua proxime fieri potest,

eligendum, nisi justa causa, ut dictum est, impediat. Idem

etiam observari volumus in omni hujusmodi vacatione tax-

atorum.

XXXVI. De electione scrutatorum.

Eodem die et tempore quo procuratores a regentibus

eliguntur, duo non-regentes ad officium scrutatorum a non-

regentibus eligentur ad banc formam. Stabunt in scru-

tinio, jurati per cancellarium, duo seniores doctores non-

regentes, aut eorum defectu duo baccalaurei in theologia,

aut in eorum absentia duo seniores non-regentes, qui sua

et aliorum omnium non-regentium vota et suffragia acci-

pient, et senior electos per majorem partem praesentium

aperte pronunciet : qui, jurati per cancellarium, scruta-

torum officio per ilium annum gaudebunt.

XXXVII. De electione aedilium sive taxatorum.

Volumus etiam, ut collegia bina annis singulis duos

regcntes vel non-regentes nominent taxatores futuri anni,

eo ordine qui in nominandis procuratoribus prascriptus

est, incipiendo hoc anno ab his collegiis, quae in primo loco

constituuntur, et eodem ordine et cursu progredicndo et

recurrendo. Hos praefccti collegiorum seu alii eorum vice

cancellario ante primum Septembris praesentabunt, quos

regentes eligere omnino tenebuntur, et non alios, si nulla

legitima causa vel exceptio impediat, ante primum Octo-

bris cancellario alleganda, et infra quatuor dies proximos

coram eodem et majori parte praefectorum collegiorum

probanda et approbanda. Electio autem fiet ad formam
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sequentem : p^stridie Dionysii, videlicet hora prima post

meridiem, stabunt in scrutinio cancellarius et duo procura-

tores, ct sua primum vota simul, scd diversis tamen scriptis,

de utroque taxatore ferent. Dcinde omnium similiter re-

gentium scripta sufFragia accipient, ea senior prociu'ator

aperte leget, et illi taxatores erunt, quos major pars prae-

sentium elegerit.

XXXVIII. De praeconum seu viatorum numero, officio, et electione.

Tres erunt praecones seu viatores armigeri, pari loco et

munere, et unus inferioris loci bedellus. Illorum vero

trium si quando munus vacaverit, cancellarius curabit con-

gregationem regentium et non-regentium intra triduiun in

horam nonam subsequentis diei vocandam. Tum cancel-

larius et procuratores primo sua ipsorum sufFragia scripta

ferent, deinde caeterorum omnium praesentium scripta suf-

fragia accipient
;
quibus palam et separatim per seniorem

procuratorem lectis, ille praeco renunciabitur, quem major

pars suifragantium elegerit
;
quem cancellarius jurejurando

astrictum ad hoc munus admittet. Pecuniam autem ali-

quam aut mvmus aKquod neque cancellarius, neque procu-

ratores, nee quisquam alius regentium aut non-regentium,

nee ante electionem nee post, pro suffragio suo vel requirat

vel oblatam accipiat ; sed eos ad hujusmodi munera sine

ulla mercedis expectatione aut acceptione eligent. Et si

quis contra fecerit, perpetuo infamis, jus suffragii amittat.

Et quanquam volumus unumquemque praeconem aut via-

torem sic electum et admissum, ad omne tempus vitae suae

in hoc officio permanere, nisi insignis aKqua culpa expul-

sionem et ejectionem requirat : quo diligentius tamen in

officio versentur iidem praecones aut viatores, post fcstum

Sancti Michaelis, prima illius termini congregatione, bacu-

los suos cancellario tradant, qui cum procuratoribus secrete

in quodam scrutinio a regentibus et non-regcntibus quaeret

quemadmodum se gesserunt ; num seduli ac diligentes ad-
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ministri fuerint: qui si sedulo et honeste ofRcium suum

fecisse judicabuntur, cancellarius illis baculos reddet, et

illorum integritatem ac diligentiam laudabit, et ad similem

diligentiam et integritatem hortabitur : at si quid ab illis

per negligentiam admissum fuisse quisquam magistrorum

conquestus fuerit, aut si non fecisse officium suum a quo-

quam magistrorum artium conquestum fuerit cancellario,

turn cancellarius eos admonebit sui muneris, aut aKter pro

ratione culpae castigabit atque corriget. Sin vero quo-

cunque tempore quisquam illorum insigniter negKgens

adversus cancellarium, procancellariimi, aut procuratores

fuerit, et post alteram et tertiam admonitionem corrigere

sese noluerit, vel aliquod detestabile flagitium perpetra-

verit, unde academia in magnam infamiam prolabatur, can-

cellarius, advocatis sibi procuratoribus, et aedium praefectis,

cum assensu majoris partis eorum, eum praeconem munere

suo dejiciat : et tum novus praeco ad formam praescriptam

eligetur. Praecones armigeri tres aequale stipendimn,

aequalem mercedem accipient, ad aequalem diligentiam et

laborem devincti. Stipendium his et merces proveniet,

quemadmodum decreto nostro, quid quisque gradus sin-

gulis ministris solvat, constituitur. Horum trium et via-

toris inferioris praeterea officimn erit, quotidie ac diKgenter

cancellario adesse, eique in omnibus quae ad munus can-

cellariatus et ad illorum quoque officia spectabunt, inser-

vire et diligenter providere, ne, quando referat illos adesse,

absentes aut extra conspectum sint. Singulis singularum

artium disputationibus duo aut unus ad minimum ex illis

semper intersit, si disputator supra gradum baccalaurei

sit, et disputatorem domo ad scholas deducat, iterumque a

scholis domum reducat.

XXXIX. De electione custodum et auditorum communis cisttE

sive serarii publici.

Ab univcrso academia.' senatu quotannis duo noii-rc-
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gcntes coiitinuo post clectioncm procuratorum cligentur,

ut sint public! a^rarii cum caucellario et cluobus procura-

toribus custodes. Hi quinquc communis cistae quinque

diversas clavos habeant. In qua sigillum academijL', pe-

cunia, vasa aurea et argcntea, et ornamenta alia academijE

conservabuntur. Nihil sine academiae consensu hoc sigillo

obsignabitur ; nee pecunia ulla, aut vasa aurea vel argentea,

sine liorum notitia et assensu inde extrahentur. In cujus-

libet termini exitu, in cemmunem cistam procuratores

referent quicquid pecuniae ad academiae usum receptum,

illorura in manibus est. Item, eodem tempore tres alii re-

gentes aut non-regentss eligentur, qui cum procancellario

procuratorum et aliorum ministrorum rationes audient,

qui ad pecuniam academise vel accipiendam vel impenden-

dam designati sunt. Quae rationes omnes non modo initae,

sed etiam confectas, erunt infra duodecim dies post novorum

procuratorum electionem, sub poena decem librarum aca-

demiae persolvendarum ab eo qui fuit in causa cur inita

aut perfecta ratio prius non fuit.

XL. De nominatione et electione lectorum et reliquorum

officiariorum.

Nominationes et electiones lectorum, bedellorum, sta-

tionariorum, gageatorum, vinopolarum, et aliorum minis-

trorum sen officiariorum academiae quorumcunque de

quibus aliter a nobis non est provisum, sequentur modum
et formam in electione procancellarii praescriptam ; fientque

intra quatuordecim dies post vacationem, nisi aliter statutis

nostris aut fundatione cautum sit. Quae aliter factse fue-

rint, ipso jure nullae sint et irritae.

xLi. De capita in quavis congregatione per annum eligendo, et

de ejus authoritate.

Ne caput negligere videamur, dum de reliquo corpore

providemus, hac lege cautum sit, ut hora prima duodecimi
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Octobris post meridiem conveniant in domo regentium

cancellarius, collegiorum praefecti, doctores, prociiratores,

et scrutatores, ad eligendos illos, qui propter cognitionem,

gravitatem, atque in rebus gerendis prudentiam et fidem,

caput senatus merito appellari solent. Eo igitur tempore

cancellarius ummi theologum doctorem, unum jurisconsul-

tum, medicum unum, unum non-regentem, et alterum re-

gentem, nominatim scribet : uterque quoque procuratorum

ex singulis illis ordinibus similiter unum alium nominabit

:

et ex his quindecim prasfecti collegiorum, doctores, et scru-

tatores quinque, i. e. ex singuKs ordinibus et facultatibus

unum, punctis suis notabunt : et eos, in quos plures numero

praesentium consentiunt, licet majorem partem non faciunt

vel aequant (si ratio habeatur totius numeri), senior procu-

rator in proximas congregationis initio regentibus et non-

regentibus significabit : eosdemque cum cancellario caput

totius senatus futuri anni aperte et publice pronuntiabit.

Et si de aliquo uno illorum quinque plures numero, ut

supradictum est, in primo, secundo, et tertio scrutinio non

convenerint, tunc ad cancellarium, et duos seniores doc-

tores tum praesentes, aut eorum majorem partem, quorum

cancellarius unus sit, electio pro ilia \dce pertinebit. Si

autem quisquam istorum forte abfuerit ab aliqua congre-

gatione, illius locum occupabit senior illius facultatis tum

prsesens ; et si talis non reperiatur, tum alius in alia facul-

tate senior praesens in senatu illius vicem eo tempore geret

a cancellario evocatus. Horum autem authoritas est in

omni senatu et congregatione de omnibus petitionibus

prius decernere, quam ad reliquum senatum deferantur

:

ita ut illae gratiae solae approbentur, et regentibus et non-

regentibus proponantur, in quas singuK eorum consense-

rint, et non aliae : et si quicquam in senatu petatur aut

conccdatur, quod non sit prius istorum judicio et assensu

comprobatum, nullum erit omnino et invalidum, nisi his

nostris statutis aliter cautum sit. Quicunque fuerit ad
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iiiagistratum in acadcniia gercndum logitimis sufiragiis

ascitus, ille inagistratum suscipere non recusabit aut tar-

da bit ; nisi justani excusationis causam attulerit, ab illis

coni])robandani, quorum suffragiis electus fuit. Illud au-

teni onnii diligentia ct cautione observetur, ut in procura-

toribus et taxatoribus, quemadmodum et in caeteris magis-

tratibus eligendis et nominandis, omnes, quorum interest

imprimis claborcnt, ut quos astate, eruditione, gravitate,

et prudentia caeteros anteire judicent, eos, sive regentes

sive non-regentes sint, ad munus academiae suscipiendum

eligant.

XLii. De cancellarii officio.

Cancellarius potestatem habebit ad omnes omnium
scholastieorum, atque etiam eorum famulorum controver-

sias summarie et sine ulla juris solennitate, praeter illam

quam nos prasscribemus, secundum jus civile, et eorum

privilegia et consuetudines, tmn audiendas, tum dirimen-

das : ad congregationes graduatorum et scholastieorum

convocandas; ad homines dignos gradibus scholasticis or-

nandos, qui omnia munia scholastica his contenta statutis

expleverint ; et ad indignos rejiciendos ab iisdem et repel-

lendos ; ad omnes illorum violatores puniendos ; ad pro-

videndum praeterea, ut singuli academiae miuistri in suo

officio se contineant ; ignavos, grassatores, rei suas dissi-

patores, contumaces, nee obedientes, suspensione graduum,

carcere, aut alio leviori supplicio judicio suo castigandos.

Non licebit tamen cancellario aliquem scholarem exilio

mulctare, aut aliquem pileatorum aut praefectorum colle-

giorum incarcerare, absque consensu majoris partis praefec-

torum collegiorum. Regentes omnes et non-regentes a

principiis congregationum ad finem remanebunt, nisi impe-

trata a cancellario venia, licentiam discedendi habeant, sub

posna duodecini denariorum quoties peccaverint : singuli

regentes etiam et non-regentes, qui in academia maxime
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commorantur, et intra ambitum academifE sunt, et vocati,

ab aliqua congregatione aut concione ad clerum absunt,

a cancellario duobus solidis mulctentur ; cujus midctse di-

midium inter cancellarium et procuratores aequaliter divi-

detur, dimidium autem academiae assignetur. Q-uicquid

statutis nostris academiae cancellario faciendum attribuitur,

in ejus absentia hoc idem a procancellario fiat. Eidem

cancellario cum consensu totius academic licebit nova sta-

tuta ad eruditionis amplificationem, et decori atque honesti

conservationem inter scholasticos habendam sancire ; sic ut

ea his decretis nostris nihil detrahant aut officiant.

XLiii. De officio procuratorum.

Procuratores academiee publicis disputationibus juris-

consultorum, medicorum, et magistrorum artium intere-

runt, et convenientem et decorum ordinem conservandum

curabunt; et quamdiu contra quisquam disputabit, prse-

scribent : exordia longa, argumenta nugatoria, quae mag-

num disputationibus afFerunt detrimentum, prascident, et

providebunt ut omnes qui prassto esse tenentur, adsint,

nee sine legitima et approbata causa aut venia impetrata

discedant ; eosque qui contra faciunt, primo tempore qua-

tuor denariis, secundo duodecim, tertio viginti denariis,

quarto graviori poena mulctabunt. Si gravior illi qui mulc-

tatur mulcta esse videbitur, ad cancellarium provocatio fiet.

Procuratorum etiam erit, providere ut singuli suas in re-

spondendo vices atque ordinem conservent; eumque qui

deliquerit violati ordinis reum ad cancellarium deferent.

Cancellarius cum qui deliquerit, primo pecunia praefinita

mulctabit ; iterum delinquenti duplicabit mulctam ; tertio

vero si deliquerit, cancellarius ilium gravius pro arbitrio

suo coercebit. At vero si qui sic offenderit baccalaureus

artium primi vel sccundi anni, aut infcrioris ordinis fuerit,

primo quinque solidis, secundo decem solidis, tertio vero

pro cancellarii arbitrio gravius cocrcebitur. Harum om-
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nium nmlctarum triens uniis procuratoribus, alter prsecon-

ibus, tertius aerario publico dividatur, quae nisi statim per-

solvantur, violator ordinis pignoribus captis coerceatur,

qua) ad eain summam perveniant; et post novendium ea

distrahantur, nisi interca temporis pro mulcta satisfaciat.

Unus ex procuratoribus semper disputationibus philoso-

pliicis niagistrorum artium adsit, quarum moderator esse

debet ; si abfuerit, tribus solidis et quatuor denariis, quo-

ties abfuerit, mulctabitur. Procuratores in matriculatione

prgesentes, et officium suum diligenter facientes, singulis

matriculationum diebus tres solidos et quatuor denarios ex

ea pecunia matriculatoria accipient.

XLiv. De oratore.

Orator academise, nisi impetrata a cancellario venia,

non discedat, et idoneura aliquem ad id tempus vicarium

substituat, neque illi hac venia licebit plus tribus raensibus

toto anno abesse sub poena muneris oratorii amittendi, nisi

veniam ab academia uberiorem habeat.

XLV. De concionibus.

Nidlus concionator sit, vel aliquam concionem pro gradu

suo habeat, nisi ad minimum diaconus sit. Octava Maii ad

Henrici Septimi commcndationem sacra concio sit, quam

regius in theologia professor faciat. Pridie uniuscujusque

termini concio Latina hora nona antemeridiana in ecclesia

beatas Mariae habeatur. Primo termino anni concionabitur

regius professor in theologia; secundo professor dominae

Margaretae ; tertio concionator academias. Unoquoque die

Dominico de anno in annum conciones in academiae templo

fiant: ordo idem coUegiorum in concionibus observabitur,

quem in disputationibus praescripsimus ; incipiendo a se-

nioribus, qui concionatores sunt in unaquaque combina-

tione, et sic progrediendo ad juniorem. Qui cursum suum

in concionando omiserit, viginti solidis mulctabitur.
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Collegia pro singulis concionibus solvent bedellis quatuor

denarios, nisi quis pro gradu concionatur. Concionatores

autem in concione sua utentur caputio usitato non-regentis

sub poena sex solidorum et octo denariorum, quoties deli-

querint.

Prohibemus ne quisquam in concione aliqua, in loco

communi tractando, in lectionibus publicis, seu aliter pub-

lice intra Universitatem nostram quicquam doceat, tractet,

vel defendat contra religionem, seu ejusdenn aliquam partem

in regno nostro publica authoritate receptam et stabilitam

;

aut contra aliquem statum, authoritatem, dignitatem, seu

gradum vel ecclesiasticum vel civilem hujus regni nostri

Anglige vel Hibernias : qui contra fecerit, errorem vel te-

meritatem suam cancellarii jussu cum assensu majoris partis

prgefectorum collegiorum revocabit, et publice confitebitur.

Quod si recusaverit, aut non humiliter, eo modo quo illi

praescribitur, perfecerit, eadem authoritate a collegio suo

perpetuo excludatur, et Universitate exulabit.

XLVi. De vestitu scholarium.

Statuimus, ut nemo ad aKquem in Universitate gradum

evectus, nisi toga talari caputioque ordini congruente, aut

ad minimum insigni circa collum sacerdotali indutus col-

legio exeat : contra delinquentis sex solidi et octo denarii

mulcta sit. Et si quispiam disputationi publicae in sua

facultate, publicis in ecclesia beatae Marise precibus, con-

cioni ad clerum, sepulturis, congregationibus, sine toga,

habitu, et caputio gradui suo convenientibus, juxta anti-

quum academiae morcm, interfuerit, eandem mulctam in-

currat. Item statuimus, ut socii cujusque collegii, ct

graduati qui non sunt socii, dum moram traxerint in Uni-

versitate, superiore pileo scliolastico et quadrato, nisi aegro-

taverint, utantur, et non alio, tam in collegio quam extra

collegium, sub poena praedicta. Prohibemus etiam, ne quis

scholarium cujuscunque conditionis sit, galcro utatur, aut
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in coUegio aliquo, ;vut extra collegiuin, nisi jcgrotaverit,

sub eadem poena quoties deliquerit.

Volumus etiam, nc quisquam, studiorum nomine de-

gens in academia, ultra unam virgam et dimidiatam panni

in exteriore parte caligarum gestare praesumat ; neve cali-

gis fenestratis, conscissis, serico contextis, aliquo modo dis-

tentis aut sufFarcinatis, incedat, sub poena sex solidorum et

octo denariorum quoties deliquerit.

Praeterea volumus, ne quisquam aliquo coUegii sti-

pendio sustentatus, aut ad aliquod beneficium ecclesiasti-

cum admissus, camisia rugato collari, aut ad manus rugatis

plicaturis, sub poena praedicta utatur. Licebit tamen me-

dioeri collari rugato uti, modo nihil ex serico intexatur:

proviso tamen ne superiores de vestitu ordihationes, domi-

norum liberos, aut militum hseredes, aliquo modo astrin-

gant. Socii, discipuli, et pensionarii singulis Dominicis et

festis diebus in chorum honesto cum apparatu et superpel-

liciis tecti veniant
;
graduati auteni cum caputiis gradui suo

convenientibus sub poena duodecim denariorum. Quod si

quis a coUegii magistro requisitus chorum ingredi cum su-

perpellicio et caputio neglexerit, vel recusaverit, tempore

publicarum precum, pro prima vice commeatu unius septi-

manse, pro sccunda vice duarum, pro tertia mensis mulcta-

bitur, pro quarta collegio privabitur : neque ullum librum

secum afferat, qui non vel Scripturae pars sit, vel ad scien-

tiam Scripturae pertineat.

XLVii. De modestia et morum urbanitate.

Modestiam suo ordini convenientem omnes in omnibus

locis colant, praesertim in concionibus et congressibus pub-

licis. Inferiores ordines superioribus loco cedant, et debita

reverentia prosequantur ; hujus rei violatores, si non fuerint

adulti, virga a suis coerceantur ; sin adulti, prime aspere

verbis castigentur ; secundo hebdomadae commeatu ; tertio

menstruo commeatu mulctentur ;
quarto e collegio ejici-
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antur. Aleas nullo tempore, chartas picta3 non nisi Christi

Nativitatis tempore, i. e. duodecim diebus tantum post diem

Nativitatis, idque moderate et idoneo tempore in aulis tan-